abad kesembilan dan kesepuluh Masehi, yakni pada masa pemerintahan

Bani Abbas. Seperti halnya Bani Umayyah, Bani Abbas juga merupakan

orang Arab. Tetapi Bani Abbas dibantu oleh kekuatan-kekuatan Timur,

yakni orang Persia dan kaum Muslim Syiah.

Ibukota simbolik kerajaan berpindah dari Damaskus ke Baghdad,

yang dibangun pada 145 H/762 M oleh Khalifah kedua Bani Abbas, al-

Manshur. Kini kekuasaan Islam telah membentang dari Atlantik hingga

Asia Tengah. Damaskus dan Baghdad menjadi kawasan yang telah

didominasi oleh helenisme selama satu milenium dan tempat Byzantium

dan Persia saling berhadapan. Kini kaum Muslimin telah mengalahkan